
 

REGIONE PIEMONTE BU25 20/06/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 10 giugno 2024, n. 827 
Servizio Civile Regionale Volontario - Accertamento di euro 63,00 sul capitolo d'entrata 34655 
del bilancio finanziario regionale 2024/2026, annualità 2024 nei confronti dell'Agenzia 
Galgano S.p.A. a titolo di rimborso derivante dalla regolazione del premio assicurativo 
corrisposto per gli operatori volontari di servizio civile regionale, relativo al periodo 18 
gennaio/18 aprile 2024. 
 
 

 

ATTO DD 827/A2202A/2024 DEL 10/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Servizio Civile Regionale Volontario - Accertamento di euro 63,00 sul capitolo 

d’entrata 34655 del bilancio finanziario regionale 2024/2026, annualità 2024 nei 
confronti dell'Agenzia Galgano S.p.A. a titolo di rimborso derivante dalla 
regolazione del premio assicurativo corrisposto per gli operatori volontari di servizio 
civile regionale, relativo al periodo 18 gennaio/18 aprile 2024. 
 

Premesso che: 
 
con LR n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziati, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 
 
con DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 la Regione Piemonte ha inteso avviare il servizio civile 
regionale volontario approvando i Criteri e le Linee di Indirizzo per la presentazione di proposte di 
progetti sperimentali della durata di 8 mesi, da sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio 
giovanile; 
 
con DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 sono stati definiti il compenso di natura non retributiva e 
il numero massimo degli/delle operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti sperimentali di 
servizio civile regionale volontario, prevedendo l’acquisto della copertura assicurativa per i rischi 
contro gli infortuni e la responsabilità civile, relativamente ai danni subiti o cagionati dai giovani 
durante l’espletamento del servizio; 
 
con le DD n. 1220/A1419A dell’1 giugno 2023 e n. 154/A2202A del 2 agosto 2023 sono stati 
approvati rispettivamente il Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile 
regionale volontario e la graduatoria delle istanze progettuali ammissibili, dalla quale sono risultati 



 

finanziabili n. 8 progetti per un totale di n. 54 giovani avviabili; 
 
con le DD n. 409/A2202 del 3 ottobre 2023 e n. 982/A2202 del 27 dicembre 2023 sono stati 
approvati il Bando per la selezione dei giovani da impiegare nei progetti di servizio civile regionale 
volontario e le relative graduatorie di selezione, per un totale di 52 giovani avviabili al servizio; 
 
con DD n. 966/A2202A/2023 del 22/12/2023 è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione del servizio di copertura assicurativa di 
52 operatori volontari di servizio civile regionale da avviare al servizio nell’anno 2024 e, 
contestualmente, si è provveduto ad impegnare la spesa di euro 2.184,00 sul capitolo di spesa 
113610 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, in favore dell’Agenzia 
Galgano S.p.A. (P.I. 03690120757) nella sua qualità di Agenzia con Procura (Rep. 66757/30458) di 
Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. (C.F. 01757980923 – P.IVA 02230970960) – Impegno n. 
25159/2023; 
 
Dato atto che: 
 
in data 16 gennaio 2024 l’Agenzia Galgano S.p.A. ha provveduto ad emettere la polizza n. 
203470270-53 per la copertura assicurativa dei 52 operatori volontari di servizio civile regionale, 
avviati al servizio in data 18 gennaio 2024, per un premio totale di € 2.184,00; 
 
con DD n. 103/A2202A/2024 del 23/01/2024 si è proceduto alla presa d’atto della modifica del 
soggetto beneficiario dell’impegno n. 25159/2023, assunto sul capitolo di spesa 113610 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, di cui alla DD n. 966/A2202A/2023 del 
22/12/2023, da Galgano S.p.A. (cod. soggetto 385540) quale titolare del contratto assicurativo e 
beneficiario amministrativo a Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. (cod. soggetto 385765), 
quale persona giuridica competente ad emettere la fattura elettronica per il servizio di copertura 
assicurativa dei giovani di servizio civile regionale; 
 
Rilevato che nel corso del trimestre 18 gennaio/18 aprile 2024 il numero dei giovani in servizio è 
divenuto pari a 50 a seguito di dimissioni di due operatori volontari, comunicate tramite posta 
elettronica certificata e conservate agli atti del Settore; 
 
Considerato che con nota pervenuta in data 26 aprile 2024, prot. n. 18211, la Compagnia di 
Assicurazioni Nobis S.p.A. ha comunicato la regolazione del premio relativo al trimestre 18 
gennaio/18 aprile 2024, evidenziando un rimborso pari ad euro 63,00 a favore della Regione 
Piemonte, maturato a seguito delle dimissioni sopra indicate; 
 
Dato atto che con provvisorio n. 17811 in data 16 maggio 2024 l’Agenzia Galgano S.p.A. (cod. 
soggetto 385540), quale titolare del contratto assicurativo e beneficiario amministrativo come sopra 
indicato, ha corrisposto in capo alla Regione Piemonte la somma di euro 63,00 quale rimborso 
derivante dalla regolazione del premio assicurativo per gli operatori volontari di servizio civile 
regionale, relativo al periodo 18 gennaio/18 aprile 2024; 
 
Ritenuto di dover accertare l'importo di euro 63,00 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024, nei confronti dell'Agenzia Galgano S.p.A. (cod. 
vers. 385540), corrisposto con provvisorio d’entrata n. 17811 in data 16 maggio 2024; 
 
1. Dato atto che: 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 



 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 agosto 2021 - Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di euro 63,00 sul capitolo d’entrata 
34655 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024, nei confronti dell'Agenzia 
Galgano S.p.A. (cod. vers. 385540), corrisposto con provvisorio d’entrata n. 17811 in data 16 
maggio 2024 a titolo di rimborso derivante dalla regolazione del premio assicurativo corrisposto per 
gli operatori volontari di servizio civile regionale, relativo al periodo 18 gennaio/18 aprile 2024; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A , parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 827/A2202A/2024  DEL 10/06/2024

Accertamento N.: 2024/2335
Descrizione: SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO - ANNUALITÀ 2024 NEI CONFRONTI
DELL'AGENZIA GALGANO S.P.A. A TITOLO DI RIMBORSO DERIVANTE DALLA 
REGOLAZIONE DEL PREMIO ASSICURATIVO CORRISPOSTO PER GLI OPERATORI 
VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE
Importo (€): 63,00
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 385540
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


